АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.08.2019   № 2309-  па

О внесении  изменений  в  постановление
администрации  города
Южно-Сахалинска  от  18.08.2015
№  2185-па  «Об  утверждении  Порядка
организации и осуществления контроля за
использованием  и  охраной  недр  при
добыче  общераспространенных  полезных
ископаемых,  а  также  при  строительстве
подземных  сооружений,  не  связанных  с
добычей  полезных  ископаемых,  на
территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  06.10.2003  №  131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  от  26.12.2008  №  294-ФЗ  «О  защите  прав  юридических  лиц  и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля», Законом Российской Федерации от 21.02.1992
№  2395-1  «О  недрах»,  решением  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от
07.02.2018 № 1056/55вн-18-5 «О внесении изменений в Положение о Департаменте
городского  хозяйства  администрации  города  Южно-Сахалинска,  утвержденное
решением  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от  21.06.2017
№  820/43-17-5»,статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  постановление  администрации  города  Южно-Сахалинска
от 18.08.2015 № 2185-па «Об утверждении Порядка организации и осуществления
контроля  за  использованием  и  охраной  недр  при  добыче  общераспространенных
полезных  ископаемых,  а  также  при  строительстве  подземных  сооружений,  не
связанных с добычей полезных ископаемых, на территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск» (далее — Постановление) следующее изменение:

1.1. В пункте 4 Постановления слово «вице-мэра» заменить словами «директора
Департамента  городского  хозяйства  администрации  города
Южно-Сахалинска».

2. Внести  в  Порядок  организации  и  осуществления  контроля  за

2

использованием  и  охраной  недр  при  добыче  общераспространенных  полезных
ископаемых,  а  также  при  строительстве  подземных  сооружений,  не  связанных  с
добычей  полезных  ископаемых,  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  утвержденный  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 18.08.2015 № 2185-па, следующие изменения:

2.1. Первый абзац пункта 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.3.  Руководителем  органа  муниципального  контроля  является  вице-мэр

города, курирующий Департамент городского хозяйства, или лицо,  исполняющее его
обязанности на период временного отсутствия.».

2.2. Абзац второй пункта 2.4 раздела 2 исключить.
2.3.  В пункте 2.5 раздела 2 слова «Осуществление контроля» заменить словом

«Контроль», слова «на территории муниципального образования» заменить словами
«на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

2.4. Абзац второй пункта 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«-  соблюдение  при  добыче  общераспространенных  полезных  ископаемых,  а

также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных
ископаемых (далее  -  недропользование),  юридическими лицами,  индивидуальными
предпринимателями  требований  по  использованию  и  охране  недр,  установленных
муниципальными  правовыми  актами  в  сфере  недропользования  и  требований,
установленных  федеральными законами  и  принимаемыми  в  соответствии  с  ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными
нормативными  правовыми  актами  Сахалинской  области  (далее  —  обязательные
требования), в  случаях,  если  соответствующий вид  контроля отнесен  к  вопросам
местного значения городского округа;».

2.5. Абзац второй пункта 3.2 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«- выявление нарушений обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами;».
2.6.  В пункте 3.3 раздела 3 слова «Осуществление контроля» заменить словом

«Контроль», слова «на территории муниципального образования» заменить словами
«на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

2.7. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Формами муниципального контроля являются:
-  мероприятия  по  контролю  без  взаимодействия  с  юридическими  лицами,

индивидуальными предпринимателями;
- плановые проверки;
- внеплановые проверки;
- мероприятия, направленные на профилактику нарушений обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- совместные  с  органами,  уполномоченными  на  осуществление

государственного контроля (надзора) плановые проверки, проводимые в отношении
резидентов территории опережающего развития.».

2.8. В пункте 4.2 раздела 4 слова «Осуществление контроля» заменить словом
«Контроль», слова «на территории муниципального образования» заменить словами
«на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

3.  Внести  в  Перечень  должностных  лиц  администрации  города
Южно-Сахалинска,  уполномоченных  осуществлять  контроль  за  использованием  и
охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при

3

строительстве  подземных  сооружений,  не  связанных  с  добычей  полезных
ископаемых,  утвержденный  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 18.08.2015 № 2185-па (далее -Перечень), следующие изменения:

3.1. В пункте 5 Перечня слова «Ведущий советник» заменить словом «Эколог».
3.2. Реквизит подписи Перечня исключить.
4. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск

сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

5. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора  Департамента  городского  хозяйства  администрации  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин